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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je konstrukce vstřikovací formy pro plastový díl, který je díl

pro stahovací mechanismus okna automobilu. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části.

V teoretické části je popsána teorie vstřikovacích forem.

V praktické části je hlavním úkolem nakreslit 3D model dílu, zhotovit vstřikovací formu

včetně výkresové dokumentace. Konstrukce byla provedena v programu CATIA V5R19

s použitím normalizovaných dílců od firmy HASCO.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is the design of injection molds for a plastic part, which is

part of the mechanism for retractable windows. The thesis is divided into two parts. The

theoretical part describes the theory of injection molds. In practical part the main task is to

design a 3D model of part, and injection molds including drawings. The construction was

done in CATIA V5R19 using standard components from HASCO Company.
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ÚVOD

Dnešní doba je dobou polymerní. Při ohlédnutí do historie vidíme, že si ji lidstvo rozděluje

do epoch podle nejcharakterističtějšího materiálu. Minula doba kamenná, bronzová,

železná, u níž jsme svědky postupného ústupu.

Polymerní materiály začínají nahrazovat tradiční materiály, jako jsou kov, sklo, dřevo. Se

stále větší spotřebou, konkurenčním bojem a zdánlivě nezastavitelným růstem jsou

na výrobu a výrobky kladeny mnohem větší nároky. Polymery jsou velice rychle rostoucím

odvětvím. To díky růstu vědních oborů. Zejména fyziky a chemie. Jmenované vědní obory,

se dokáží dostat až na samé stavební kameny polymeru a přetvořit je k obrazu jaký

aktuálně požadují. Právě tyto obory stvořili tyto v přírodě neexistující látky.

V dnešní době polymery zaujímají pevné místo. A to především díky jejich specifickým

vlastnostem jako je realizace velice složitých výrobku, relativně příznivá chemická

odolnost a také jejich nízká hmotnost.

Zpracovávání polymerů je různé. Nejproduktivnější metodou je vstřikování. Vstřikováním

lze vyrábět nejrozmanitější výrobky, co se tvaru týče. Tyto výrobky mají uplatnění

především v automobilovém, potravinářském či elektromechanickém průmyslu. Polymery

i vstřikování však zasahuji i do dalších průmyslových odvětví.

Vstřikování se provádí na vstřikovacích strojích. Vstřikovací stroj připravuje a také

dopravuje polymer k formě. Forma je součásti vstřikovacích strojů. Forma udává konečný

tvar a kvalitu povrchu. Musí byt navržena tak, aby se dala naplnit polymerem, umožnit

vyjmuti výrobku a zároveň odolávala tlakům i teplotám.

Forma je velice nákladná a složitá součást. Firmy používají k návrhu forem nejrůznější

programy usnadňující práci. Tyto programy upozorňuji na možné chyby už v návrhu. Také

mají v sobě knihovny s předem navolenými existujícími díly, které usnadňují jak

navrhování 3D modelu, tak následnou montáž. Tyto programy vedou ke značné časové

úspoře při navrhovaní i finanční úspoře firmy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY, JEJICH ROZDĚLENÍ A PŘÍSADY

Polymery jsou chemické látky s velkými molekulami, které obsahuji většinou atomy

uhlíku, vodíku a kyslíku, často dusíku, chloru a jiných prvků. V určitém stádiu zpracování

se nachází v kapalném stavu, který umožnuje udělit tvar budoucímu výrobku, jenž slouží

v prakticky ustáleném stavu. [1]

Obr. 1 Základní klasifikace polymerů z hlediska jejich chování za

běžné a zvýšené teploty [1]

1.1 Elastomery

Elastomer jak název napovídá, vysoce elastický polymer, který můžeme za běžných

podmínek malou silou značně deformovat bez porušení, přičemž deformace je převážně

vratná. Nejčastější podmnožinou elastomerů jsou kaučuky, z nichž se vyrábí pryž. [1]

1.2 Plasty

Plasty jsou polymery za běžných podmínek většinou tvrdé, často křehké. Při zvýšené

teplotě se stávají plastickými (odtud název) a tvarovatelnými. Jejich deformace bývá

nevratná. [1]

Tyto plasty se dále rozděluji do podskupin v závislosti na jejich charakteristických

vlastnostech.

1.2.1 Reaktoplasty

Plasty s pevně propojenými řetězci. Pokud je změna z plastického do tuhého stavu

nevratná, protože je výsledkem chemické reakce (často za zvýšené teploty), mluvíme

o reaktoplastech. [1,2]
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Obr. 2 Struktura reaktoplastu [9]

1.2.2 Termoplasty

Z jednotlivých skupin plastů jsou nejrozšířenější. Termoplasty jsou v podstatě polymerní

materiály, které lze opakovaně roztavit a ochlazením přivést zpět do původního stavu.

Z hlediska vnitřní struktury se termoplasty dělí na: [3,4]

a. Amorfní – jejichž řetězce jsou prostorově uspořádány nepravidelně. Jejich

využitelnost je v oblasti pod teplotou skelného přechodu (Tg)

b. Semikrystalické – velká část řetězců je pravidelná. Jejich uspořádání je těsné a tvoří

krystalické útvary. Zbytek má amorfní uspořádání. Použití je v oblasti nad teplotou

Tg.

Obr. 3 Struktura termoplastu [9]

1.3 Přísady

Poněvadž kladené nároky na polymery jsou různé a jejich základní vlastnosti omezené,

tak si musíme dopomoci použitím různých přísad. Přísady mění vlastnosti zpracovatelské i

konečné vlastnosti výrobku. Přidávají se do polymerních směsí v určité koncentraci

(obvykle v hmotnostních dílech)

Patří k nim: [4]

Stabilizátory – tepelné, světelné

Změkčovadla

Maziva – vnitřní, vnější

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

Barviva – anorganická, organická

Antistatické přísady

Plniva – prášková, vláknitá

Nadouvadla

1.3.1 Vlastnosti jednotlivých přísad

Stabilizátory

Látky, které zvyšují odolnost polymeru proti účinkům teplot (tepelné stabilizátory) nebo

účinkům světla (světelné stabilizátory).

Změkčovadla

Účelem plastifikace – změkčení – je snížené tuhosti a tvrdosti, zvýšení ohebnosti, tažnosti

a houževnatosti zchladnutého polymeru, nejčastěji používány u PVC.

Maziva

Látky, které usnadňují zpracovatelnost hmot.

Barviva

Slouží k dosažení žádaného barevného odstínu.

Alkalické přísady

Látky, které izolační odpor výrobku snižují.

Plniva

Plniva prášková nebo vláknitá. Svým charakterem mění především fyzikální i mechanické

vlastnosti plastů. Vláknitá plniva především vyztužují hmotu a zvětšují její pevnost.

Nadouvadla

Nadouvadla uvolňují při zpracování plyny a vytváří tak lehčenou strukturu plastu se svými

zvláštními vlastnostmi. [2,3,4]
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2 VSTŘIKOVÁNÍ

Technologie vstřikování je nejrozšířenější způsobem výroby požadovaných dílu z plastu.

Stále více se uplatňuje i při zpracování kaučukovitých směsí. V současné době se

vstřikováním zpracovává velké množství polymerů a význam této technologie stále

vzrůstá. Umožnuje ekonomicky produkovat kvalitní a rozměrově dostatečně přesné

výrobky.

Vyznačuje se poměrně složitým fyzikálním procesem, na kterým se podílí polymer,

vstřikovací stroj a forma V průběhu vstřikování je roztavený plast ve vstřikovacím stroji

tlakem dopraven do dutiny formy a tam ochlazen ve tvaru vyráběné součásti. V jedné

operaci se mění polymerní směs (prášek, granulát) ve zcela hotový výrobek. Vstřikované

výrobky mohou vážit až 30 Kg [1,3]

Hotový výrobek je odrazem kvality formy, kvality a správné volby použitého plastu.

Pořizovací cena formy a vstřikovacího stroje je velká, proto se tato technologie používá

výhradě k velkosériové výrobě.

2.1 Vstřikovací cyklus

Vstřikovací cyklus zahrnuje dvě oblasti, jedna se vztahuje k vstřikovací jednotce, druhá

k formě.

Obr. 4 Vstřikovací cyklus [4]
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Po uzavření formy ve stoji je plastifikovaná hmota požadované teploty vstříknuta do formy

nastaveným tlakem při určité rychlosti. Tavenina zůstává pod tlakem v uzavřené formě,

dokud se nezačne ochlazovat. Hned potom nastoupí dotlak, který skončí při částečném

ochlazení plastu ve formě. Po skončení dotlaku se vstřikovací jednotka od formy oddálí


[…]


Na tento výrobek bylo zapotřebí dvou páru posuvných jader i kostek. Posuvné kostky jezdí

po osmi vodících lištách. Tyto lišty jsou přišroubovány k tvárnici za pomocí dvaceti čtyř

šroubů. Ze spodní části jezdí kostky po kluzných deskách (které jsou přišroubovány

k tvárnici) a jejich konečnou polohu zaručuje pojistná kulička. Ta při mezní poloze zaskočí

do posuvné kostky. Silou uzavírání zase vyskočí. Posuvná kostka se pohybuje posuvně

vratným pohybem za pomocí šikmých kolíku umístěných v pravé straně formy. Kolíky

jsou pod úhly. Zámek nám slouží jako konečné vystředění polohy při zavření

formy.
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Obr. 41 Posuvná jádra

Obr. 42 Řez formou se zaměřením na posuvná jádra

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 51

7.

8.

9.

1.

2.

3.

4.
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6.

Obr. 43 Detail posuvného jádra (1. Tvárník, 2. Posuvné jádro, 3. Posuvná

kostka, 4. Tvárnice, 5. Kluzná deska, 6. Šikmý kolík, 7. Zámek, 8. Vodící

lišta, 9. Pojistná kulička)

8.9 Vyhazovací systém

Vyhazovací systém umožnuje vyhození výrobku. V tomto případě za pomoci válcových

vyhazovačů (počet 40 kusů). Vyhazovače jsou usazeny mezi vyhazovací a opěrnou

deskou. Vedení při pohybu zajištují kolíky (v právě straně formy) a středící kroužky

vystředěny stejným způsobem. Pohyb soustavy zajištuje táhlo přimontované k opěrné des-

ce. Pro snížení hluku a zpříjemnění obsluhy na dílně se na spodní stranu opěrné desky

umisťují dosedky. Opěrná a kotevní deska jsou sešroubovány šrouby.
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1.

2.

3.

4.

5.

6.

Obr. 44 Vyhazovací systém (1. Vyhazovače, 2. Kotevní deska,

3. Vodící pouzdro, 4. Dosedka, 5. Opěrná deska, 6. Táhlo)

8.10 Odvzdušnění

Po uzavření formy dochází k uvěznění vzduchu v tvarové dutině. V dutině narůstá teplota

a tlak při vstřikování, vzduch se ohřívá a rozpíná. Musí se dostat ven, jinak by mohlo dojít

k výrobním chybám (spálená místa na výrobku).

Pro tento případ je odvzdušnění možné díky postačujícím vůlím mezi tvárnicí a tvárníkem,

tvárnicí a vyhazovacím systémem; tvárnicí a posuvnými jádry.
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8.11 Zřízení určené k transportu formy

Potřebujeme s formou manipulovat při upínání do stroje. Na to nám slouží zařízení, které

je na to určeno, takzvaný transportní můstek. Toto zařízení je sešroubováno s levou

i pravou stranou formy. Toto opatření eliminuje otevření formy během přepravy.

Obr. 45 Transportní můstek
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit vstřikovací formu pro nám zadaný plastový

výrobek a teoreticky popsat problematiku konstrukce vstřikovacích forem a jejich částí.

Pro vstřikovaný výrobek byl použit materiál PA6 s 15 % skla. Vymodelování modelu

v 3D, návrh formy v 3D i sestavy ve 2D byly realizovány v programu CATIA V5R19. Po-

užité normalizované díly byly využity z normálií HASCO.

Při návrhu formy bylo využito poznatků shromážděných v teoretické části. Hlavním

úkolem bylo vytvořit formu pro zadaný díl. Násobnost formy byla zvolená dvojnásobná.

Rozměry formy se uzpůsobily výrobku a jeho doformování. Bylo využito horkého vtoku.

Dělící rovina je navržena, aby větší část výrobu zůstala v tvárnici (levá strana formy).

Po otevření formy bude výrobek vyhozen za pomoci vyhazovačů. Tvárník a tvárnice jsou

negativem tvaru výrobku. Posuvná jádra slouží k doformování bočních dutin

na výrobku. Temperace je zajištěná soustavou kanálku, jejíž průřez a rozmístění bylo

voleno tak, aby se zajistilo dostatečné chlazení formy. Odvzdušnění formy se zajištuje po-

mocí vůle vyhazovačů a dělící roviny. Vyhození výstřiku z formy se děje mechanicky za

použití vyhazovacího systému, kde jsou válcové vyhazovače. Pro případnou přepravu for-

my byl zvolen transportní můstek.

Všechny řezy a výkresy jsou přiloženy ve fyzické podobě, nahrány na portálu a také

uloženy na CD, které je vloženo přední v kapse vazby. Pro efektivnější a ekonomičtější i

rychlejší realizaci formy byl zvolen stavebnicový systém. Forma se skládá ze sedmi desek.

Konečné rozměry formy jsou 396 x 396 x 320 mm. Forma je konstruována pro stroj od

firmy Arburg typ Allrounder 470 H. Při návrhu vstřikovací formy se nevyskytly omezení

typu velikost rámu, velikost objemu vstřikované taveniny a velikost tvarových desek.

Zvolený stroj všechny kritéria splňuje.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Tg Teplota skelného přechodu, udává se v [°C]

Kg Vyjádření hmotnosti.

MPa Vyjádření tlaku.

mm Vyjádření délky.

°C Vyjádření teploty ve stupních celsia.

W/m*K

m/s

Jednotka tepelné vodivosti

Vyjádření rychlosti.

Ra Parametr vyjádření drsnosti, jde o střední aritmetickou úchylku profilu.

2D,3D Zkratky z výrazu dvoudimenzionální a trojdimenzionální rozměru.

PA6 Označení Polyamidu

H Označení hybridního vstřikovacího stroje.
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