Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální práce Strana 1/2
Verze 2015/05

Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Krejča Petr

Studijní program: Procesní inženýrství B3909

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inžerství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Vojtěch Šenkeřík

Akademický rok: 2014/2015

Název bakalářské práce:

Návrh vstřikovací formy: Díl pro stahovací mechanismus okna

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
V bakalářské práci se student zabývá návrhem formy pro díl automobilu.
V praktické části je popsán dílec a konstrukce vstřikovací formy. K řešení přistupoval samostatně, ale
problematiku mohl časteji konzultoval. Častější konzultace mohly přispět k ještě vyšší kvalitě
předkládané práce. Student splnil všechny body zadání. Doporučuji práci k obhajobě.
Provedená kontrola původnosti bakalařské práce ukázala, že není plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 5.6.2015

Podpis vedoucího bakalářské práce